
OR DI NA NZA SI N DACALE

Ogge t t o:  Emerge nza  epidemiologica  da  COVID-2019  nel  territorio  del  
Comune  di  Carpi  –
                Annullamen to  Luna- Park  di  Carpi  edizione  2020  in  occasione  della  
fiera  di  S.  Bernardino

Richia m a t i :
- la  deliber a  del  Consiglio  dei  Minist ri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  

stato  dichiara to ,  per  sei  mesi,  lo  stato  di  emergenz a  sul  territorio  
nazionale  relativo  al  rischio  sanita r io  connesso  all'insorgenz a  di  
patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili;

- il  decre to- legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  conver ti to,  con  modificazioni,  
dalla  legge  5  marzo  2020,  n.  13;  

- il  decre to- legge  17  marzo  2020,  n.  18,  conver t i to ,  con  modificazioni,  
dalla  legge  24  aprile  2020,  n.  27;

- il decre to- legge  25  marzo  2020,  n.  19;
- il decre to  legge  8  aprile  2020,  n.  23;
- il d e c r e to  d el  P r e sid e n t e  d el  Consiglio d ei mi nis t ri  4  m a rzo  2 0 2 0;
- il d e c r e to  d el  P r e sid e n t e  d el  Consiglio d ei mi nis t ri  1 0  a p rile  2 0 2 0;
- il d e c r e to  d el  P r e sid e n t e  d el  Consiglio d ei mi nis t ri  2 6  a p rile  2 0 2 0;
- l’ordin a nz a  d el  Minis t ro  d ella  S alu t e  d el 2 0  m a rzo 2 0 2 0;
- il d e c r e to-legg e  1 6  m a g gio 2 0 2 0,  n .  3 3;   
- il d e c r e to  d el  P r e sid e n t e  d el  Consiglio d el 1 7  m a g gio 2 0 2 0;
- il d e c r e to-legg e  1 9  m a g gio 2 0 2 0,  n .  3 4;   

Visti  i  vari  provvedimen t i  regionali  che  si  sono  succedu t i  in  tema  di  misure  
per  la  gestione  dell’emerg e nz a  sanita ria  legata  alla  diffusione  della  sindrome  
da  Covid- 19;  

Vis t o  il p u n to  7.  d el  Dec r e to  d el  P r e sid e n t e  d ella  Re gion e  n.  8 2  d el  1 7  m a g gio  
2 0 2 0  ch e  s t a bilisce  ch e ,  a  d eco r r e r e  d al  2 5  m a g gio  2 0 2 0,  so no  cons e n ti t e  le  
s e g u e n ti  a t t ivi t à:  

-  a t tivit à  d ei  p a r c hi  t e m a tici,  p a r c hi  dive r ti m e n to,  e  lun a  p a rk,  n el  r i s p e t to  
d elle  no r m e  di  dis t a nzi a m e n to  sociale  e  s e nz a  alcu n  a s s e m b r a m e n to,  p r evia  
a dozion e  di  s p e cifico  p ro tocollo  r e gion ale  e  n el  r i s p e t to  d ei  p rincipi  con t e n u ti  
n elle  line e  g uid a  n azion ali; 

Co n s i d er a t o  c h e  in  d a t a  1 2  Feb b r aio  2 0 2 0  a  s e g ui to  di  r i union e  in t e rve n u t a  
d a  p a r t e  d ella  Co m mission e  Pa rco  Fie ris tico  2 0 2 0,  è  s t a to  d eciso  q u a n to  
s e g u e:

- Ape r t u r a  e s e r cizio Lun a  Pa rk: Vene r di 8  M a g gio 2 0 2 0;
- Chius u r a  e s e r cizio Lun a  Pa rk: Dom e nic a  2 4  M a g gio;

Comune di Carpi - Protocollo n. 27835/2020 del 23/05/2020
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 23/05/2020 12:40:16
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



- U scit a  d all’a r e a  fie ris tica:  M a r t e dì 2 6  m a g gio 2 0 2 0

Vis t o  il  ve rb al e  d ella  Co m mission e  Pa rco  Fie ris tico  2 0 2 0  sigla to  in  d a t a  1 2  
feb b r aio 2 0 2 0;

Vis t a  la  no t a  di r a m a t a  d alla  P r efe t t u r a  p ro t.  n .  7 8 9 9  d el  1 1/02/20  ave n t e  a d  
ogg e t to  “Mod elli  o r g a nizza tivi  p e r  g a r a n ti r e  al ti  livelli  di  sicu r ezza  in  
occ a sion e  di  m a nife s t azioni  p u b blich e  Co m missioni  Co m u n ali  di  Vigilanz a  s ui  
loc ali di  p u b blico  s p e t t acolo”,  con  la  q u ale  si  r ib a disc e  l’indisp e n s a bili t à  di  fa r  
p e rve ni r e  i  p rog e t ti  o  le  r ic hie s t e  di  e s a m e  t ec nico  d elle  inizia tive  rica d e n ti  
n ella  co m p e t e nz a  d ella  ci t a t a  Co m mission e  p rovinci ale  co n  u n  a n ticipo  no n  
infe rio r e  ai  2 0  gio rni  a n t e c e d e n ti  la  d a t a  di  svolgim e n to  o  inizio  d ella  
m a nife s t azion e,  p e n a  la  p rob a bile  impossibilit à  di  p roc e d e r e  alla  p r elimin a r e  
ve rifica  t e c nic a  e d  al  s ucc e s sivo  sop r alluogo  d ella  s t r u t t u r a /luogo  alles ti t a/o,  
con  la  cons e g u e n t e  impossibili t à ,  p e r  le  Am minis t r azioni,  di  r il asci a r e  la  
p r e s c ri t t a  lice nz a  allo svolgim e n to  d ella  m a nifes t azion e;  

Pr e s o  a t t o  c h e  la  Re gion e  h a  cons e n ti to  l’avvio  d ell’a t tivit à  a  p a r ti r e  d al  
p ros simo  lun e dì  2 5  m a g gio  c. a .,  d a t a  in  c ui  il  Lun a  Pa rk  av r e b b e  già  dovu to  
e s s e r e  c hiuso,  in  vir t ù  d el  c al e n d a rio  p r e s t a bili to  in  s e d e  di  r iu nion e  d ella  
Co m mission e  co m p e t e n t e;

Att e s o  c h e  d u r a n t e  il p e riodo  d’an ticipo  (20  g g)  a n t e c e d e n t e  allo  svolgi m e n to  
d ella  m a nife s t azion e,  co m e  richie s to  d alla  P r ef e t t u r a  di  Mo d e n a  p e r  l’invio  
d ella  doc u m e n t azion e  n e c e s s a ri a  all’esple t a m e n to  d elle  r el a tive  for m ali t à ,  a  
c a u s a  d ell’e m e r g e nz a  in  co r so,  no n  e r a  possibile  p e r  il  Co m u n e  di  Ca r pi  
p roc e d e r e  in  t al  s e nso,  d a p p ri m a  in  vir t ù  di  q u a n to  di spos to  all’a r ticolo  1  
co m m a  1  le t t .  g)  DPCM  8  m a rzo  c h e  p r eve d eva  la  sos p e nsion e  di  t u t t e  le  
m a nife s t azioni  o r g a nizza t e ,  no nc h e '   gli  eve n ti  in  luogo  p u b blico  o  p riva to,  ivi  
co m p r e si  q u elli  di   c a r a t t e r e  cul t u r al e ,  ludico,  s po r tivo,  r eligioso  e  fie ris tico,  
e d  in  s e g ui to  m e dia n t e  l’em a n azion e  d el  DPCM  2 5  m a rzo  2 0 2 0  c h e  h a  
dis pos to  l’ins e ri m e n to  d el  Codice  Ateco  9 3.2 9.9 0  “Alt r e  Attivit à  di  
In t r a t t e ni m e n to  e  Dive r ti m e n to”,  t r a  c ui  r i e n t r a  l’a t tivit à  d ello  S p e t t a colo  
Viaggia n t e ,  t r a  q u elle  sos p e s e;

Co n s i d er a t o  ch e  sola m e n t e  in  d a t a  1 7  m a g gio  2 0 2 0,  con  la  p u b blicazione  d el  
d ec r e to  d el  P r e side n t e  d ella  Region e  n .  8 2,  è  s t a t a  r e s a  no t a  la  r i p r e s a  
d ell’a t tivi t à  d ei  Lun a  Pa rk,  in  a n ticipo  ri s p e t to  a  q u a n to  p r evis to  d al  p u n to  m)  
d ell’a r ticolo  1  “Misu r e  u r g e n ti  di  con t e ni m e n to  d el  con t a gios ull’in t e ro  
t e r ri to rio n azion ale” c h e  ri m a n d a  al  1 5  giug no  la  r ip r e s a  di  t al e  a t t ivit à;

Richia m a t i
- il R.D. 1 8/06/19 3 1,  n .  7 7 3  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  di  P u b blica  Sicu r ezz a”  e d  
in  p a r ticola r e  gli  a r ticoli 6 8 ,  6 9  e  8 0  Ca po  I  “Degli  S p e t t a coli  e  Tra t t e ni m e n ti  
P u b blici”; 

Comune di Carpi - Protocollo n. 27835/2020 del 23/05/2020
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 23/05/2020 12:40:16
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



- il R.D. 0 6/05/19 4 0,  n .  6 3 5  " Re gola m e n to  p e r  l' e s ec uzion e  d el  Tes to  U nico  1 8  
giu g no  1 9 3 1,  n .  7 7 3  d elle  Leggi di  P u b blica  Sicu r ezza";
- l’a r t .  1 9  “Polizia  Am minis t r a tiva”  p ri mo  co m m a  p u n ti  5)  e  6)  d el  D.P.R.  2 4  
luglio  1 9 7 7  n.  6 1 6,  co n  il  q u al e  so no  s t a t e  t r a sfe ri t e  ai  co m u ni  le  funzioni  di  
c ui al  T.U.L.P.S.;
-  il  D.P.R.  2 8/05/20 0 1,  n .  3 1 1  “Regola m e n to  p e r  la  s e m plificazione  d ei  
p roc e di m e n ti  r el a tivi  a d  a u to rizzazioni  p e r  lo  svolgim e n to  di  a t t ivit à  
disciplina t e  d al  t e s to  u nico  d elle  leg gi  di  p u b blica  sicu r ezza  no nc h é  al  
r iconoscim e n to  d ella  q u alifica  di  a g e n t e  di p u b blica  sicu r ezza;
-  la  L.  1 8  m a rzo  1 9 6 8,  n .  3 3 7  “Disposizioni  s ui  ci r chi  e q u e s t ri  e  s ullo  
s p e t t acolo viag gia n t e”;

Vis t o  l' a r ticolo 5 0,  co m m a  5,  d el  Tes to  u nico d elle  leggi s ull’ordin a m e n to  d e gli  
e n ti  loc ali, a p p rova to  con  d.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0,  n .  2 6 7;

Vis t o  il Re gola m e n to  s ulla  conc e s sion e  di  a r e e  p e r  l’es e r cizio  di  ci r c hi  e  d ello  
s p e t t acolo viag gia n t e  a p p rova to  con  D.C.C. n .  2 2 8  d el  2 1.03.19 8 5;

Vis t a  la  d e t e r min a  di rig e nziale  n.  1 9 0  d el  1 3.0 2.2 00 6  “Disposizioni a p plica tive  
e d  in t e r p r e t azion e  a u t e n tica  d el  Re gola m e n to  Co m u n ale  di cui all a  D.C.C. n .  n .  
2 2 8  d el  2 1.03.19 8 5,  p e r  lo  svolgim e n to  d el  t r a dizion ale  Lun a  Pa rk  in  
occ a sion e  d ell’an n u ale  rico r r e nz a  d ella  Fes t a  d el  Pa t g rono  –  Fie r a  di  S a n  
Be r n a r dino”;

OR DI NA

1.  per  le  ragioni  sopra  esposte ,  l’annullame n to  del  Luna- Park  di  Carpi  edizione  
2020  in  occasione  della  fiera  di  S.  Bernardino;  

2.  il  mantenim e n to  per  l’edizione  2021,  ai  sensi  dell’art .  13  “Conservazione  
dell’anziani tà  di  Piazza”  del  vigente  Regolamen to  sulla  concessione  di  aree  
per  l’esercizio  di  circhi  e  dello  spet t acolo  viaggiant e  approvato  con  D.C.C.  n.  
228  del  21.03.1985,  dei  dirit ti  acquisi ti ;

3.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedime n to  è  la  D.ssa  Emanuela  
Pezzali  in  qualità  di  Respons abile  del  Servizio  Commercio- Suap  del  Comune  di  
Carpi;

4.  di  trasm e t t e r e  copia  della  presen te  ordinanza:
- Corpo  di  polizia  locale  dell’Unione  Terre  d’Argine;
- Comandi  delle  forze  dell’ordine  competen t i  per  terri torio;
- all’Ufficio  Commercio  del  Comune  di  Carpi;
- agli  esercen t i  dello  spet tacolo  viaggianti  interes s a t i;

5.  di  dare  informazione  alla  cittadinanz a  della  presen t e  ordinanza  mediante  
affissione  all’albo  pretorio  e  pubblicazione  sul  sito  interne t  per  15  giorni.

Comune di Carpi - Protocollo n. 27835/2020 del 23/05/2020
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 23/05/2020 12:40:16
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.

http://www.sanzioniamministrative.it/collegamenti/I%20Codici/TULPS/TULPS.htm
http://www.sanzioniamministrative.it/collegamenti/I%20Codici/TULPS/TULPS.htm


RE N DE N OTO

Ch e  a  no r m a  d ell’a r ticolo  3,  co m m a  4,  d ella  legg e  2 4 1/1 99 0,  avve r so  la  
p r e s e n t e  o r din a nz a  chiun q u e  n e  a b bia  in t e r e s s e  po t r à  r ico r r e r e  e n t ro  6 0  
gio r ni  d all’avve n u t a  conosc e nz a,  al  Tribu n ale  Am minis t r a tivo  Re gion ale  p e r  
l’Emilia-Rom a g n a;

In  al t e r n a tiva,  n el  t e r min e  di  1 2 0  gio r ni  d ell’avve n u t a  conosc e nz a,  po t r à  
e s s e r e  p ro pos to  rico r so  s t r ao r din a rio al  Ca po  d ello S t a to  ai  s e n si d ell’a r t .  6  d el  
d .p.r. 2 4  nove m b r e  1 9 7 1,  n .  1 1 9 9.

Ca r pi, 2 3  m a g gio 2 0 2 0

Il Sind a co
Albe r to  Bellelli

(fi r m a to  digi t alm e n t e)

Comune di Carpi - Protocollo n. 27835/2020 del 23/05/2020
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 23/05/2020 12:40:16
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


